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VIZIUNEA ȘCOLII 
Excelența în educație este  

calea pe care noi am ales-o! 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

MISIUNEA 
 

Explorarea diferențiată a resurselor native ale elevilor 
pentru o dezvoltare personală și comunitară bazată pe 

BUCURIA ÎNTÂLNIRII ȘCOLARE,  
Standardul de calitate intern care asigură excelența 

serviciilor școlii noastre, măsurând permanent 
satisfacția tuturor beneficiarilor și actualizând continuu 
oferta educațională, astfel încât reîntoarcerea în unitate 

a fiecărui beneficiar, ca potențială resursă umană să 
asigure dezvoltarea instituțională pe termen lung. 
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1. Fundamentarea ofertei educaționale 2025-2026 
 

Individualizarea ofertei educaţionale a şcolii în funcţie de valorile organizaţionale 

direcţionate spre dezvoltare prin prisma ţintelor strategice, în concordanţă cu condiţiile 

concrete şi cu nevoile societăţii actuale aduce în atenţie analiza întregului spectru de 

caracteristici ale populaţiei şcolare. 

 Colectivul de cadre didactice este alcătuit din personal puternic motivat şi ataşat de 

munca la catedră, înregistrând performanţe în activitatea didactică pe parcursul evoluţiei 

profesionale şi urmând o formă sau alta de perfecţionare profesională sau personală continuu. 

La nivelul interrelaţiei cadrelor didactice există şi funcţionează elementul de empatie 

şi comunicare, fapt demonstrat de atmosfera destinsă de comunicare în cadrul proiectelor 

educaţionale şi internaţionale la care au participat împreună. 

Școala Gimnazială de Excelență „Sfânta Muceniță Filoteea” din Pitești este o unitate 

de învățământ particular, primar și gimnazial, fondată de Asociația DML GRUP ROMÂNIA, 

care propune sistemului educațional românesc inovația în educație. 

În denumirea instituției noastre de învățământ apare și sintagma „de excelență” alături 

de numele „Sfânta Muceniță Filoteea”. Așa cum numirea „gimnazială” vorbește despre 

nivelul cel mai înalt de învățământ școlarizat în unitate, așa celelalte sintagme definesc 

specificul școlii. Numele Sfintei Mucenițe Filoteea, pe calapod academic, cu doi „e” are 

scopul de a indica valorile morale puse la temelia educației oferite de unitatea noastră școlară, 

devenind astfel protectoarea școlii noastre, ea fiind și protectoarea Arhiepiscopiei Argeșului 

și Muscelului, în cuprinsul căreia este localizată școala. 

Denumirea „de excelență” asociat numelui școlii indică standardul de calitate 

european EFQM căruia s-a subînscris instituția noastră prin prisma funcționării sale curente. 

În ţintele strategice stabilite la nivelul instituţiei, am identificat potenţialul de excelenţă al 

resurselor noastre umane şi ne-am îndreptat proiecţia spre recunoașterea calității serviciilor la 

nivel european potrivit cu standardele de excelenţă EFQM.   

EFQM – European Foundation for Quality Management este o organizaţie non-profit 

creată în  1988 de către 14 companii de top europene, cu misiunea de a fi forţa conducătoare 

către Excelenţă susţinută în Europa şi cu viziunea unei lumi în care organizaţiile europene 

excelează. EFQM are dreptul de propietate pentru Modelul de Exceleţă EFQM şi gestionează 

Premiul European de Excelenţă. EFQM a promovat conceptul de parteneriat cu organizaţii 

naţionale similare din Europa pentru a susţine promovarea Excelenţei în organizaţiile 

europene.  

Ne dorim în continuare să fim pionierii acestui Model de excelență în România în 

mediul educațional, să punem la dispoziţia sistemului de învăţământ românesc bune practici 

în domeniu şi să ne bucurăm văzând cum în scurt timp, comunităţi școlare sunt manageriate 

către excelenţă, iar acest demers să fie recunoscut de beneficiarii noștri încă din denumirea 

școlii. 

Denumirea școlii „de excelență” vorbește despre idealul educațional al instituției 

noastre de învățământ. Noi ne propunem excelenţa, nu ca proiecţie, ci ca imperativ care face 

parte din activitatea curentă a şcolii noastre și se raportează la cunoaşterea şi creşterea 

gradului de satisfacţie al beneficiarilor, permanent, prin colaborarea cu ei, observând 

aptitudinile elevilor, explorându-le alături de ei, iar pe baza autocunoașterii să creștem 

armonios elevii, implicați fiind în propria formare de personalitate. 

Instituția adoptă un sistem de management (un ansamblu de elemente organizaționale 

structurate, interconectate și interdependente) adecvat mediului solicitat de comunitatea  
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școlară, tot mai complex, în care ea  evoluează, prin actualizarea continuă a 

Ofertei școlare, în raport cu nevoile și solicitările beneficiarilor.  

Comunitatea școlară, caracterizată prin beneficiari din ce în ce mai informați și 

motivați de valorile și interesele personale privitoare la educație să pretindă pentru costuri 

mai ridicate servicii mai bune, cerințe contractuale  privind relaționarea și transparența tot 

mai exigente, monitorizarea și controlul tot mai severe, au determinat instituția noastră să-și 

definească pragul de asigurare a calității serviciilor la un nivel excelent în raport cu 

standardele de referință din sistemul de învățământ preuniversitar românesc, sub forma unui 

standard de calitate intern, document de referință ce particularizează inovația în sistemul de 

învățământ românesc adusă de instituție. Standardul propus de instituția noastră este denumit 

„Bucuria întâlnirii școlare” și este notat în continuare cu acronimul BIS.  

Acest standard vizează dezvoltarea instituțională și prevede reguli, linii directoare și 

caracteristici referitoare la activități și rezultatele acestora, în cadrul Atelierelor aptitudinale, 

în scopul obținerii unui grad optim de creștere calitativă și cantitativă a calității serviciilor 

educaționale oferite de școală, măsurabil prin gradul de satisfacție a beneficiarilor, potrivit 

criteriilor din Standardele de calitate de referință ale Legii calității nr. 87/2006 și criteriilor de 

calitate din Standardele de calitate europene EFQM. 

BIS este un standard de serviciu considerat ca fiind o „săgeată”, care induce direcția 

călătoriei școlare a beneficiarului, privind serviciile oferite de școală direct spre o țintă 

personalizată pe aptitudinile sale native. Are scopul de a-l face pe beneficiar conștient de 

propriile resurse native, dar și de posibilele modalități de explorare și utilizare a acestora, prin 

intermediul unor activități interconexate, pe care școala le implementează printr-un proiect de 

dezvoltare personală pentru fiecare elev, particularizând în experiențe unice descoperirea 

abilităților specifice aptitudinilor native în cadrul atelierelor aptitudinale.   

 În vederea implementării și utilizării BIS ca resursă de funcționare curentă a unității 

de învățământ, eficiența trebuie strâns legată de eficacitate.  

Acest demers se conturează împrejurul resursei umane, atât în sensul satisfacției 

personalului lucrător al standardului, cât, mai ales al satisfacției beneficiarului colectiv, ca 

resursă extinsă în comunitatea locală de promovare a calității serviciilor educaționale oferite 

de unitate și întoarcere în unitate ca potențial al dezvoltării instituționale pe termen lung, fapt 

sintetizat în expresia ce definește Misiunea școlii: Explorarea diferențiată a resurselor 

native ale elevilor  pentru o dezvoltare personală și comunitară bazată pe BUCURIA 

ÎNTÂLNIRII ȘCOLARE, standardul de calitate intern care asigură excelența serviciilor 

școlii noastre, măsurând permanent satisfacția tuturor beneficiarilor și actualizând continuu 

oferta educațională, astfel încât reîntoarcerea în unitate a fiecărui beneficiar, ca potențială 

resursă umană să asigure dezvoltarea instituțională pe termen lung.  

Promovarea educației DE EXCELENŢĂ vizează în școala noastră interesul 

particularizat faţă de nevoile fiecărui elev, fiind canalizate opţiunile pe: modernizarea 

serviciilor asigurate, potrivit satisfacţiei beneficiarilor; integrarea persoanelor cu dizabilități, 

dar şi a disfuncţionalităţilor fiecărui elev în cadrul comunitar şcolar, în vederea armonizării 

acestuia; combaterea fiecărei deficienţe de învăţare (şcolară şi extraşcolară) a elevilor, toate 

devenind ţinte şi viziuni operaţionale ale acţiunilor manageriale, iar aceste opțiuni le afirmăm 

prin denumirea școlii. O astfel de opţiune educaţională poate părea astăzi un deziderat... Dar, 

după zece ani de căutări și descoperiri în managementul școlar se constată că există o pondere 

crescută de realizare a idealului nostru instituțional...  Satisfacţia profesională nu întârzie să 

apară atunci când profesorul derulează un proiect educaţional particularizat. Dar şcoala nu 

trebuie să-şi reducă acţiunile doar la rezultatele pe termen scurt şi mediu, în raport cu 

satisfacţia beneficiarii săi, căci ea pregăteşte tineri pentru viaţă, iar dacă aceşti tineri au 

conştiinţa că le-a fost cultivat sentimentul de prețuire, de implicare, de asociere şi atașament  
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față de şcoală şi că şcoala s-a implicat real, prin acțiuni concrete și măsurabile 

în buna lor creştere, atunci aşteptările implicării lor civice nu vor fi zadarnice.  

O astfel de perspectivă a rezultatelor şcolare constituie astăzi imperativul educaţiei..., 

iar noi am început cu ceva ani în urmă un astfel de demers, atelierele aptitudinale fiind 

mărturia noastră pentru calitate, dar și măsura cu care ne-am apropiat prin benchmarking de 

instituțiile de învățământ premiate la nivel european pentru excelența în educație, ori măsura 

a cât mai avem până acolo (instituțiile de învățământ pe care încercăm să le imităm dintr-un 

anumit punct de vedere managerial și cu care îndrăznim să ne comparăm, la finalul a zece ani 

de activitate a școlii, pentru obținerea Premiului EFQM sunt: St. Colman's College (Irlanda 

de Nord), câștigătoarea premiului EFQM în 2009, care urmează unei alte şcoli câştigătoare a 

acestui premiu, St. Mary's College (Irlanda de Nord), în 2006 și 2013). 

În cadrul Atelierelor aptitudinale beneficiarii direcți explorează cu ajutorul 

aptitudinilor native domenii specifice, atât prin activități teoretice, cât și activități practice în 

cadrul unor parteneriate cu instituții în domeniul aptitudinilor native ale beneficiarilor, 

obținând produse personale, confirmate prin premii, certificate prin documente sau alte forme 

de apreciere la nivel național și internațional. Atât pe termen scurt, cât și pe termen mediu și 

lung aptitudinile native ale beneficarilor vor fi accesate continuu și eficient. Pe termen scurt, 

în cadrul orelor de curs, vor fi utilizate strategii educaționale în care aptitudinile native să-și 

evidențieze valoarea. Prin introducerea în actul didactic a unor elemente specifice Pedagogiei 

Freinet, centrând activitățile didactice pe elev, centrul gravitației tuturor actelor didactice, 

strategiilor metodice și pedagogice; lucrând în grupuri mici, diferențiate pe nivel de 

înțelegere, și rezolvând probleme sub îndrumarea cadrelor didactice,  care reușesc să-i facă pe 

elevi să descifreze mesajele și codurile de comunicare ale cerințelor exercițiilor și 

problemelor, ei intervenind doar în organizarea materialelor și asigurarea climatului, se 

motivează beneficiarul pentru studiu (își conștientizează propria valoare în grup și apreciază 

valoarea celorlalți), se personalizează educația (fiecare va apela în activități la propriile 

resurse native, aptitudinile despre care a înțeles că-i sunt alături întreaga viață și care-l vor 

pune în valoare în rezolvarea problemelor solicitate la nivelul grupului) și se stimulează 

comunicarea și cooperarea (orice problemă rezolvată împreună determină dialog, noi relații și 

interese comune). 

 Demersul școlii noastre a fost în multiple contexte prezentat și premiat, atât ca 

inițiativă, în cadrul consfătuirilor inspectorilor pentru învățământ particular din anul școlar 

2013-2014; ca cercetare didactică la finalul anului 2019, ori ca rezultate ale produselor 

elevilor în cadrul atelierelor aptitudinale. 

De asemenea, pe plan local există parteneriate încheiate cu alte instituții de 

învățământ gimnazial, care au implementat conceptul educațional al școlii noastre parțial. La 

nivel național școala noastră s-a aflat între cele cinci școli din România recomandate pentru 

inovație în educație în cadrul proiectului Q4I - Quality for Innovation in European Schools, 

Lifelong Learning Programme. 

Conceptul educațional al școlii noastre este unic și este protejat prin dreptul de autor 

înregistrat ca drept de proprietate intelectuală. 
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2. Analiza SWOT 

Oferta educațională a avut în vedere explorarea eficientă a oportunităților 

identificate într-o analiză SWOT specifică domeniului. 

Puncte tari Puncte slabe 

o Întocmitrea planificărilor pe discipline/ cercuri/ 

ateliere de activități extrașcolare, conform 

cerinţelor din domeniul extrașcolar; 

o Oferta variată de programe extraşcolare care 

conduc la personalizarea procesului instructiv-

educativ; 

o Întocmitrea portofoliilor personale, ale elevilor 

și ale comisiilor și departamentelor, conform 

cerinţelor; 

o Pregătirea suplimentară a elevilor pentru 

obținerea de performanțe; 

o Rezultate deosebite la concursuri și olimpiade; 

o Aplicarea unor metode moderne în procesul  

de instruire. 

o  Utilizarea tehnologiei moderne în actul 

didactic, inclusiv în proiectare şi informare; 

o Implicarea activă a unor cadre didactice în 

iniţierea şi derularea unor proiecte şi 

parteneriate cu alte instituţii, promovând o 

deschidere structurată spre comunitate; 

o Utilizarea platformelor și tehnologiilor online la 

toate disciplinele și de către tot personalul;  

o Colaborare foarte bună cu beneficiarii direcţi şi 

indirecţi  în stabilirea ofertei educaţionale şi a 

Planului de Dezvoltare Instituțională; 

o Participarea tuturor cadrelor didactice la 

cursurile de formare, potrivit cu prioritățile 

instituționale și de dezvoltare personală, fapt  

care se reflectă în calitatea activităţii didactice. 

o Schimbări anuale ale unor cadre 

didactice la unele discipline, acolo unde 

nu se pot titulariza, datorită numărului 

redus de ore/ disciplină; 

o Lipsa unor mijloace/metode formale de 

apreciere şi evaluare a  cunoștințelor 

(deprinderilor) copiilor acumulate în 

cadrul atelierelor aptitudinale. 
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Oportunităţi Ameninţări 

o Identificarea continuă a nevoilor de formare 

ale personalului și asigurarea acestora din 

resursele instituției; 

o Identificarea unor modalități de promovare și 

implementare la nivel local și național și 

internațional a elementelor specifice și 

valorilor cuprinse în conceptul educațional al 

școlii noastre protejat prin marcă înregistrată. 

 

o Fonduri reduse pentru dezvoltare. 

o Lipsa mijloacelor relevante de motivare a 

personalului. 

 

3. Resursele unităţii şcolare 

 

Nivelul de școlarizare: 

Instituția de învățământ școlarizează din anul școlar 2012-2013 
elevi pentru ciclul de învățământ gimnazial, iar din anul școlar 2020-
2021 școlarizează și elevi pentru ciclul de învățământ primar. 

Rezultatele elevilor la final de ciclu gimnazial, precum și statutul 
elevilor școlii noastre încântă comunitatea locală și stimulează 
extinderea educației de calitate la nivelul întregii comunități școlare. 

 

Bază materială:  

Școala dispune de săli de clasă pentru învățământul primar și 
cabinete-clasă pentru învățământul gimnazial, pentru toate disciplinele 
de studiu, dotate cu mobilier specific vârstei de școlarizare, cu dulapuri 
pentru fiecare elev, canapele, calculator și videoproiector în fiecare sală 
de clasă/spațiu școlar. 

Este amenajat un laborator de informatică, dotat cu 16 stații (15 
pentru elevi și una pentru profesor), cu acces la internet și la expunere 
publică a materialelor didacticr pe o plasmă suspendată. 
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Școala dispune de un spațiu al bibliotecii cu sală de lectură 
cu rol de Centru de Documentare și Informare (CDI). 

Sala de gimnastică este dotată cu oglinzi specifice, spalier și alte 
mijloace didactice specifice activității orelor de educație fizică. 

Sala de mese (pentru servirea prânzului în regim catering) este 
amenajată cu mobilier specific vârstei elevilor, frigider, cuptor electric și 
cu microunde, chiuvete și este funcțională potrivit cu un program adaptat 
nivelului de școlarizare a elevilor. 

Școala deține cabinet psihopedagogic și medical (cu izolator) cu 
toate dotările solicitate de legislația în vigoare. 

 

Resursa umană:  

Personalul școlii lucrează într-o structură interplanificată potrivit cu 
organigrama instituției. Tot personalul școlii manifestă deschidere pentru 
implementarea inovației în educație.  

La nivelul instituției sunt încadrați 21 cadre didactice: 

- Titulari – 8 cadre didactice 

- Doctori – 1 cadru didactic 

- Gradul I – 8 cadre didactice 

- Gradul II – 4 cadre didactice 

- Definitivat – 2 cadre didactice 

- Debutanți – 7  cadre didactice 

Școala asigură anual din resurse proprii servicii de calitate și cu 
personal voluntar, precum și cu sprijinul organizației fondatoare. 

 

Resursa financiară:  

 Școala funcționează utilizând resurse financiare proprii, din taxele 

de școlarizare, completate cu sume provenite din costul standard per 

elev acordat pentru învățământul gimnazial. 

 Resursele financiare ale școlii sunt completate cu donații sau 

sponsorizări provenite de la organizația fondatoare a școlii, Asociația 

DML GRUP ROMÂNIA. 
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4. Proiecția activităților curriculare și extrașcolare 

 pentru clasele pregătitoare - a IV-a 

 

Curriculum școlar utilizat la nivelul unității de învățământ în anul 

școlar 2025-2026 este cel tradițional, completat cu activități extrașcolare 

și recreativ-formative cuprinse în Programul Școală după școală, 

astfel:  

 

Program curricular Program Școală după școală 
Interval orar 8.00-12.00/13.00 Interval orar 12.00/13.00-16.00 

Tip program Învățământ tradițional Servire masă prânz în 

regim catering 

12.00/13.00-12.30/13.30 

Resurse didactice 

(manuale și auxiliare) 

necesare elevilor 

Asigurate de școală Activități recreativ-

formatice 

12.30/13.30-13.30/14.30 

  Activități școlare 

individuale (teme)  

13.30/14.30-14.30/15.30 

  Activități extracurriculare: 

limba engleză, pictură, șah, 

teatru, dans popular 

14.30-15.30 

  Activități de dezvoltare 

personală 

15.30-16.00 

  Materiale didactice 

auxiliare necesare elevilor: 

rechizite, fișe etc. 

Asigurate de școală 

Costul programului/an 

școlar 

18.000 lei Costul programului/an 

școlar 

5.000 lei 

Notă:  

Unitatea de învățământ se preocupă de educația 

particularizată a elevilor în parteneriat cu familia 

acestora, solicitând un program de studiu și de 

odihnă organizat și acasă. 

Notă:  

Elevii au o zi din săptămână cu cinci ore, terminând 

programul școlar la orele 13.00, fapt ce diferențiază 

intervalul orar. 
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         5. Acordul și opțiunea părinților față de oferta educațională a  

           Școlii Gimnaziale de Excelență „Sfânta Muceniță Filoteea” 

 
Subsemnata/ul, ................................................................................, părinte al 

elevului ................................................................., din clasa ................ în anul școlar 

2022-2023, precizez că am luat la cunoștință despre Oferta educațională a Școlii 

Gimnaziale de Excelență „Sfânta Muceniță Filoteea” Pitești și am următoarele opinii:  

 

Propunerea școlii Sunt de 

acord 

Nu sunt 

de acord 

Opinia părintelui/ 

Observații 

Programul școlar    

Programul Școală după școală    

Selecția elevilor pentru școlarizarea în unitate în 

funcție de numărul elevilor din clasă (maxim 10 

elevi/clasă)  

   

Acordul părinților/ tutorilor pentru înscrierea în 

programe 

   

Acordul părinților/ tutorilor pentru plata taxelor de 

școlarizare 

   

Acordul părinților/ tutorilor de a depune la înscrierea 

în unitate documente necesare școlarizării:  

   

Cererea de transfer aprobată de unitatea școlară la 

care se înscrie elevul și de unitatea de la care pleacă 

elevul, însoțită de acordul scris al părinților/tutorilor 

de efectuare a mobilității școlare;  

   

Dosarul medical al elevului în original, de la școala de 

unde pleacă,  precum și copii după orice alt document 

din care reiese starea de sănătate a elevului 

   

Copii acte de identitate părinți/tutori    

Copie certificat naștere elev    

Documente din care să reiasă statutul civil al 

familiei/copilului (hotărâre judecătorească divorț și 

stabilirea tutelei, luare în plasament etc.) 

   

  

Nume și prenume părinte/ tutore: ............................................................................ 
Semnătura, ...................................... 

 
 


